Data Osce, per manum Johannis de Berax domini Regis notarii et mandato
eius scripta, sub Era .Mª.CCª.XXXª.VIIIIª. /

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone, qui hoc laudo et
concedo. 

[1ª. Col.] Huius rei testes sunt: Eximinus Cornelii, majordomus. Michael de
Lusia, alferiz. Petrus Latro. Artallus de Alagone. 

[2ª. Col.] Eximinus de Lussia. Lofarrencus de Luna. Aznarius Pardi. Petrus de
Navascos. Et Petrus de Alcala.

Signum [signo] Johannis de Berax domini Regis notarii599.

1201 junio, 8, Huesca 278

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, otorga su protección a los monjes,
hombres, ganados y cosas del monasterio de Santes Creus y confirma las donaciones hechas
por su padre, el rey Alfonso el Trovador.

Pedro el Católico, Rey de Aragón y Conde de Barcelona (1196-1213)
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B. Copia s. XV, AHN, Cód. 1192-B: Privilegia Apostolica de Santes Creus, fol.
44r-v.

C. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XLIII.

Noticia s. XV, AHN, Cód. 302-B: BERNAT MALLOL, Compendium abreviatum (1413-
1430), fols. 90v-91r.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 93 (de B). IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 72-73.

(B) Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, recipio in mea
guar/dia et proteccione omnes fratres, greges et armenta et homines et omnes res
de Sanctis / Crucibus ubicumque sint in omni nostra terra, et precipio disctricte
quod nemo sit ausus / illos invadere vel iniuriare vel res suas in aliquo impedire. Si
quis autem hoc pre/ceptum meum fregerit mille solidos mihi dabit. Nam non
minus esset mihi grave de / rebus eorum quam de nostris propris hoc vere creda-
tis. Preterea mandamus omnibus baiu/lis et vicariis nostris ut si quis eis aliquid
forrifecerit, ipsi tamdiu cum hominibus / meis perquirant et assequantur eum a
tratibus querimoniam audierint, donec predicti ho/mines de Sanctis Crucibus sua
bene et integre recuperaverint. Iterum laudo et / concedo predictis fratribus pro
saluti anime mee omnes donaciones et privilegia quas / pater meus fecit predicto
monasterio in omni terra mea, et mando baiulis / meis ut omnia faciant in pace
monasterio de Sanctis Crucibus tenere et habere in / perpetuum. Data apud
Oscham, VIII de junii, per manum Johannis de Beris et manda/to ipsius scripta,
sub Anno Domini MCCI.

1201 junio, 8. Huesca 279

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Palacín de Villanovilla
unas casas que el rey tiene en Sos con sus viñas, campos y heredad, y el derecho que tiene sobre
los molinos de Sos, todo ello a condición de que a su muerte vuelva al rey y de que esté prepa-
rado para cuando el rey lo solicite.

A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 113.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 101v-102r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fol. 142.
D. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XLIV.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 247. IBARRA, Estudio, I, n.º 94 (de A). SINUÉS y
UBIETO, El Patrimonio Real en Aragón, n.º 1.656, p. 276 (de B, data 2)

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», pp. 70 y 72. UBIETO, Historia de Aragón. Los
pueblos y despoblados, III, p. 1.224.

(A) Notum sit cunctis quod Ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes
Barchinone, propter servicium quod tu Palazinus de Villa Novella domino patri
meo Ildefonso, felicis / memorie, contulisti et mihi cotidie confers et in antea
collaturus est, dono, laudo et concedo et in presenti trado tibi illas meas domos
quas habeo / in Sos cum vineis et campis et cum illa hereditate que ad illas perti-
net et cum omni iure quod habeo vel habere debeo in illis duobus molendinis que
sunt / in Sos; in hunc modum quod in omni vita tua hoc totum habeas, teneas,
possideas et expletes et post obitum tuum ad me et ad eos totum integriter reverta-
tur / pro huiusmodi igitur donatione habes et teneris esse presto et paratus de
omnibus aparamentis ad servicium meum quandocumque et quociescumque et
ubicumque mihi necesse fuerit si / sanus fueris. Attamen si in servicio meo equum
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600 Nota de IBARRA: «Carta partida por A.B.C.D.E.F.G.H. parte inferior de las letras, corte
ondulado».
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vel equitaturam aliam vel aliquid de tuis aparamentis amiseris tibi teneor emenda-
re et sicut uni de familia / mea tibi in expressis providere. 

Datum Osce, secunda die veneris mensis junii, per manum J[ohannis] de Berix
domini Regis notarii et mandato eius scripta, sub Era M.CC.XXX.VIIII.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone, qui hoc laudo et
concedo.

[1ª. Col.] Huis rei testes sunt: Eximinus Cornelii, maiordomus. Michael de
Lusia, alferiz. Petrus Latro.

[2ª. Col.] Artallus de Alagone. Eximinus de Lusia. Loferrencus de Luna.

[3ª. Col.] Aznarius Pardi. Petrus de Navascos. Et Petrus de Alcala.

Signum [signo] Johannis de Berax domini Regis notarii600.

1201 junio. Zaragoza 280

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a perpetuidad a B. de
Villanúa el castillo nuevo de Zacariel.

A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 115.
B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, Traslado, fols. 103r-104r.
C. Traslado de 1820, BOFARULL, Traslado, I, fols. 143v-145r.
D. Transcr. IBARRA, Estudio, II, n.º XLII.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 247. IBARRA, Estudio, I, n.º 92 (de A). 

Cit.: UBIETO, Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados, III, p. 1.386.

(A) Sit notum cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes
Barchinone, cum hac presenti conscriptione perpetuo / valitura per me et per
omnes successores meos, concedo, dono atque trado tibi B. de Villa nova et omni-
bus succe/ssoribus tuis castrum novum de Zachariel cum omnibus terminis et per-
tinenciis suis et affrontacionibus, videlicet / de Pero Castro novo versus partes de
Torol usque ad collatum de Bove sine villes capitalibus et castello, ex parte
sar/racenorum quantum tu vel tui potueritis adipisci sine villis capitalibus et caste-
llum, hoc modo quod tu et omnes suc/cessores tui per me et per meos succesores
illud castrum habeatis, teneatis et possideatis, et per me et per meos / de castro illo
pacem et guerram faciatis contra cunctos, et potestatem de eodem castro tu et tui
irati / sive paccati michi et meis dabitis quandocumque et quociescumque ego vel
a meis fuerit requisita seu / demandata juxta usum et consuetudinem Barchinone.
Ita videlicet quod quandocumque et quociescumque ego vel mei / acceperimus a
te vel a / tuis potestatem de illo castro, accepta potestate plenarie, si ego vel mei a
te vel a / tuis querimoniam habuerimus firmetis nobis directum et postmodum
incontinenti reddatur vobis sepedictum castrum / et teneatis illus per me et per
meos prout supradictum est. Est etiam sciendum quod de hoc firmiter attendendo
in pre/senti mihi facis hominium et fidelitatem et tactis sacrosa[n]ctis Evangeliis

601 Nota de IBARRA: «Carta partida, parte inferior de las letras, corte ondulado. A partir
de Ego itaque Petrus Rex hasta la fecha, aunque de la misma letra, parece que fue agregado des-
pués de terminar el doc. Todo de la misma letra».
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mihi prestas iusjurandum, et hoc idem successo/res tui qui predictum castrum
tenuerint michi et meis facere tenentur. Ego itaque Petrus Rex et mei daturi sumus
tibi. B. de / Villa Nova et tuis pro retinimiento predicti castri perpetuo annuatim
in guerra CC. morabetinos bonos, C. in mense augusti et C. in Pascha, XL / et CC
fanece frumenti et omni predicto mense in pace aut C. morabetinos bonos Lª. dic-
to mense et totidem predicta Pascha et CC fanecas ordei et / tritici dicto mense.

Data apud Cesaraugustam, mense Junii, per manum Johannis de Berax domini
Regis notarii et mandato eius scripta, sub / Era .Mª.CCª.XXXª.VIIIIª.